
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л£. о/ Лои ш S2/Z-JC,

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-943 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «Об отдельных 
вопросах защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техно­
генного характера в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-943 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно­
генного характера в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  8 февраля 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ 
ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО 

ХАРАКТЕРА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз 
«Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 
2010, № 25, т. 2; 2011, № 31; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 2, № 4, т. 2; 2014, 
№ 8, т. 1; 2015, № 20, тЛ, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 51, № 56; 
2018, № 5; 2019, № 13, № 20; 2020, № 27, т. 2; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 6 апреля 2021 года) следующие 
изменения:

1) в статье 5:
пункт 7 после слов «федеральному органу исполнительной власти, 

уполномоченному на решение задач в области защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций» дополнить словами «(его 
территориальному органу)»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) утверждает порядок сбора и обмена информацией в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) утверждает положение о региональном государственном надзоре в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, порядок 
государственного надзора за реализацией органами местного самоуправления 
муниципальных образований области полномочий в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) устанавливает порядок обеспечения на муниципальном уровне 

едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований 
координации деятельности органов повседневного управления единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и органов управления гражданской обороной, организации 
информационного взаимодействия федеральных органов исполнительной

http://www.pravo.gov.ru


2

власти, исполнительных органов государственной власти области, органов 
местного самоуправления и организаций при решении задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки 
принятия решений в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.»;

2) в статье 51:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) осуществляет полномочия по решению задач в области 

организации, функционирования и развития системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории 
области»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) осуществляет региональный государственный надзор в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
государственный надзор за реализацией органами местного самоуправления 
муниципальных образований области полномочий в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;»;

3) абзац второй части 1 статьи 7 признать утратившим силу;
4) абзац второй статьи 10 признать утратившим силу;
5) в статье 12:
в абзаце первом пункта 3 слова «в случае крайней необходимости» 

исключить;
в пункте 4 слова «в случае крайней необходимости» исключить.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования, за исключением абзацев 
второго, третьего пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

Абзацы второй, третий пункта 2 статьи 1 настоящего Закона вступают 
в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2021 года
№


